檔　　號：

保存年限：

第 1 頁　共 2 頁

地址：苗栗縣苗栗市縣府路100號
聯絡人：洪雲霖
電話：037-559706
傳真：
電子郵件：anczo0816@ems.miaoli.gov.tw

苗栗縣政府　函

受文者：如行文單位
發文日期：中華民國112年12月25日
發文字號：府教特字第1120286998號
速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如說明四

主旨：為落實生命教育，降低校園自傷自殺事件發生率，請依說

明辦理，請查照。

說明：

一、依據教育部111年7月20日臺教學(二)字第1112804009號函

頒「教育部生命教育推動方案」及中央一般性補助款考核

指標辦理。

二、按衛福部日前公布2022年國人死亡統計，10至14歲及15至
19歲兩個年齡層的青少年，自殺死亡率（每10萬人口）自

10年前的0.3、2.6，到2022年已經增加到1.6、5.4。顯示青

少年自殺死亡率逐步攀升，生命教育議題實刻不容緩。

三、承上，請學校每學年規劃每班級至少辦理一場次生命教育

課程。

四、檢附生命教育議題融入推動手冊及本縣心理健康資源供參

（附件一及附件二）。

五、另提供生命教育相關網頁資源供學校參考運用：

(一)教 育 部 生 命 教 育 全 球 資 源 網 教 學 資 源 連 結 ，

https://life.edu.tw/zhTW2/life_courses
(二)公視兒少教育資源網與教育部合作教案

１、自傷因應課程精華短片：

第 2 頁　共 2 頁

(１)羅東高中：如何帶孩子覺察自我解構念頭

https://reurl.cc/blmqov
(２)金 陵 女 中 ： 給 自 己 一 個 蝴 蝶 擁 抱

https://reurl.cc/DoOeOQ
(３)烏眉國中：認識憂鬱  當個情緒變幻的魔術師

https://reurl.cc/8N9zbo
(４)旭 光 國 小 ： 擊 敗 考 試 大 怪 獸 ！

https://reurl.cc/7MVnVk
(５)大同國小： Turn on ！陪伴的最佳充電模式

https://reurl.cc/0ZWQak
２、自傷因應課程完整影片：

(１)羅東高中：理性與感性https://reurl.cc/QZ80qp
(２)金陵女中：身體是一扇門如何意識到身體的存在

？https://reurl.cc/q0MyWg
正本：本縣各國民小學、本縣各國中、本縣各高級中學、國立卓蘭高級中等學校（國

中部）、苗栗縣私立君毅高級中學（國中部）、苗栗縣私立建臺高級中學（國
中部）

副本：禹耀東　議員、本府教育處